2

	[image: image1.png]CY3[ANLCKM PAHOH

\\\\M\N\H\ UW'

	РЕШЕНИЕ

 Совета народных депутатов  муниципального образования

Павловское сельское поселение Суздальского района

                          Владимирской области

26.12.2012                                                                                           № 60
О проекте решения Совета народных

депутатов муниципального образования

Павловское сельское поселение
«О внесении изменений и дополнений
 в Правила по обеспечению чистоты,
порядка и благоустройства территории

муниципального образования
Павловское сельское поселение»
В соответствии с пунктом 19 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Павловское сельское поселение, Совета народных депутатов муниципального образования Павловское сельское поселение решил:

1. Внести в Правила по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства территории муниципального образования Павловское сельское поселение, утвержденные решением Совета народных депутатов от 20.07.2012 №27 изменения и дополнения согласно приложению.

2. Контроль за исполнением решения возложить на начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и работы с населением (А.В.Гребенщиков).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в средствах массовой информации.
Председатель Совета народных депутатов,

Глава муниципального образования

Павловское сельское поселение Суздальского района                                   И.К.Абубекиров
Приложение к решению Совета

народных депутатов муниципального

образования Павловское сельское поселение

от 26.12.2012 №60
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В ПРАВИЛА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЧИСТОТЫ, ПОРЯДКА И БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАВЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
1. Пункты 8 – 22 считать соответственно пунктами 9 – 23.
2. Пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Порядок сбора, накопления, передачи на утилизацию ртутьсодержащих отходов

8.1. Требования Порядка обязательны для юридических лиц (независимо от их организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, а также физических лиц, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования Павловское сельское поселение, в результате которой образуются отработанные ртутьсодержащие отходы.

8.2. Прием отработанных ртутьсодержащих ламп, приборов, содержащих металлическую ртуть, и ртутьсодержащих отходов от потребителей (физических лиц) для временного накопления сроком до 3 месяцев осуществляется организациями, осуществляющими управление и эксплуатацию жилищным фондом (управляющие компании, ТСЖ, ЖСК и другие).

8.3. Организации, осуществляющие управление и эксплуатацию жилищным фондом, обязаны:

· обустроить места временного накопления отработанных ртутьсодержащих отходов (в соответствии с установленными требованиями действующим законодательством), исключающие доступ третьих лиц, в которых будет организован прием отработанных ртутьсодержащих отходов;

определить должностное лицо, ответственное за прием отработанных ртутьсодержащих отходов для временного хранения;

· провести обучение и инструктаж персонала, ответственного за прием отработанных ртутьсодержащих отходов для временного хранения;

· разместить в средствах массовой информации сведения для населения о местах, времени, условиях приема отработанных ртутьсодержащих отходов. Время приема отработанных ртутьсодержащих ламп, приборов должно составлять не менее 2,5 часа в неделю;

проводить разъяснительную работу среди населения по недопущению самостоятельного обезвреживания отработанных ламп, приборов (уничтожать, выбрасывать), а также их накопления в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома. Не допускать сбор отработанных ртутьсодержащих отходов вместе с бытовыми отходами, в том числе складирования их в контейнеры для сбора ТБО;

· заключить договоры со специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности.

8.4. Организации, осуществляющие управление и эксплуатацию жилищным фондом, производят временное накопление отработанных ртутьсодержащих отходов в целях их дальнейшего транспортирования специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности.

8.5. Организации, осуществляющие управление и эксплуатацию жилищным фондом, осуществляют передачу отработанных ртутьсодержащих отходов специализированной организации, имеющей лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности, с оформлением акта приема-передачи. Организации, осуществляющие управление и эксплуатацию жилищным фондом, должны обеспечить вывоз отработанных ртутьсодержащих отходов с мест временного накопления не реже 1 раза в квартал.

8.6. Собственники помещений многоквартирных домов обязаны оплачивать расходы, связанные со сбором, использованием, обезвреживанием, утилизацией, транспортировкой, размещением отработанных ртутьсодержащих отходов организациям, осуществляющим управление и эксплуатацию жилищным фондом.

8.7 Граждане, проживающие не в многоквартирных домах, в случае использования ртутьсодержащих ламп, приборов обязаны заключить договор по сбору, обезвреживанию, транспортировке, размещению со специализированными организациями или с организациями, осуществляющими управление и эксплуатацию жилищным фондом.

8.8. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, которые используют ртутьсодержащие лампы, отходы, приборы, содержащие металлическую ртуть, разрабатывают и утверждают положения о порядке получения, ведения первичного учета, сбора, хранения, сдачи для дальнейшей утилизации, а также инструкции по технике безопасности, противопожарной профилактике и производственной санитарии для персонала, занятого сбором, хранением, транспортировкой и сдачей отходов.

8.9. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обеспечивают полный сбор токсических отходов в виде люминесцентных ламп и других ртутьсодержащих отходов, для чего осуществляют ряд организационно-технических мероприятий:

· обеспечивают строгий учет приборов и оборудования с содержанием ртути, а также сохранность и правильность списания;

· осуществляют полный сбор и своевременное оприходование ртутьсодержащих отходов;

· списывают с основных фондов оборудование, аппаратуру, содержащие ртуть, сдав их в утилизацию в специализированную организацию.

8.10. Юридические лица и индивидуальные предприниматели в случае использования ртутьсодержащих ламп обязаны заключить договор по сбору, обезвреживанию, транспортировке, размещению со специализированными организациями, имеющими лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности.

8.11. Специализированные организации, имеющие лицензию на деятельность по сбору, обезвреживанию, транспортировке, размещению отходов I - IV классов опасности, обязаны:

· произвести обустройство мест накопления отработанных ртутьсодержащих отходов (приобретение необходимых материалов и оборудования);

· определить должностное лицо, ответственное за обращение с отработанными ртутьсодержащими отходами;

· провести обучение и инструктаж персонала, ответственного за обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами и приборами;

· разработать инструкции по технике безопасности и производственной санитарии при работе с ртутью, ее соединениями, приборами с ртутным наполнением, устанавливающие порядок получения, ведения первичного учета, сбора, хранения, вывоза, утилизации и переработки отработанных ртутьсодержащих ламп для персонала, ответственного за обращение с отработанными ртутьсодержащими лампами;

· разместить в средствах массовой информации сведения о местах, времени, условиях приема отработанных ртутьсодержащих ламп и приборов;

· по письменному запросу администрации муниципального образования Павловское сельское поселение предоставлять в указанный срок информацию о количестве, видах принятых отработанных ртутьсодержащих отходов.

8.12. Юридические лица и индивидуальные предприниматели обязаны оплачивать расходы, связанные со сбором, использованием, обезвреживанием, утилизацией, транспортировкой, размещением отработанных ртутьсодержащих отходов специализированным организациям, имеющим лицензию на деятельность по утилизации отходов I - IV классов опасности.».
3. В пункте 7.15 абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Запрещается размещение на контейнерной площадке для сбора твердых бытовых отходов крупногабаритного мусора, в случае отсутствия на ней установленного бункера-накопителя.  Переполнение контейнеров, бункеров-накопителей мусором не допускается.».
4. Дополнить пунктом 7.18 следующего содержания:
«7.18 Вывоз крупногабаритного мусора с территории муниципального образования осуществляется в период проведения месячников по санитарной очистке территории муниципального образования Павловское сельское поселение, согласно утверждаемым планам их проведения.».